in creaturis visibilibus simile reperitur, verbo solo perficitur, et opus tam mirabile nec unde fiat nec qualiter, intimatur: sic et singula quæque creaturarum, æther, stellæ et aer qui medium locum continent, mare, terra, animalia et nascentia omnia, verbo tantummodo producuntur ut sint; ad hominem autem solius conditionem cum consilio quodammodo Conditor universitatis accedit, et materiam quæ constructioni ejus sit necessaria præparat, et ad formam primæ ac principalis pulchritudinis ejus coaptat similitudinem, et intentionem, cujus rei gratia fiat, insinuat, congruam illi naturam effectibus suis instituens, quæ ad propositum aptissima esse probatur.

### CAPUT IV.

*Quare per omnia imperiosam quamdam potestatem ipsa constructio humana significet.*

Sicut enim in hac vita ad quoslibet usus ab artificibus instrumenta competenter aptantur, ita veluti rei quædam ad opus imperii congruens ab optimo artifice natura nostra construitur, quæ sive juxta animæ prærogativam, seu juxta corporis habitum talis existeret, quæ ad imperandum opportunior appareret: denique anima, id quod regale atque sublimum est, suæ substantiæ et a privata procul humilitate se junctum clarius hinc declaratur, quod nullius subjiciatur imperio, habens arbitrii libertatem, suoque se nutu atque moderatione dispensans, cujus enim hoc nisi imperantis est proprium? Super hæc etiam totius creaturæ Dominus ad imaginem sui Creatoris effectus, nihil aliud indicat, nisi quod mox in eo regia natura formata sit. Sicut enim juxta humanam consuetudinem, qui principum imaginem fingunt, non solum impressionem formæ ejus imitantur, verum etiam amictu purpureo describunt regiam dignitatem, et imago ipsa jam pro consuetudine dicitur imperator; sic et humana substantia, quoniam ad aliorum regimen condebatur propter similitudinem regis universorum, velut quædam imago animata componitur, primæ vero formæ et nomine et honore participans, non tegmine circumamictio purpura, nec sceptro vel diademate gloriam suæ dignitatis insinuans: nec enim principalis forma in his esse conspicitur: sed pro purpureo velamine, vestita virtute est, quæ omnium ornamentorum regalium pretiosior approbatur; pro sceptro vero beatitudine et immortalitate sustollitur, et regali serto justitiæ corona decoratur: ita ut per hæc omnia monstretur ad dignitatem regiam genitam pulchritudinem in se primæ formæ diligenter exprimere.

### CAPUT V.

*Quod homo similitudo probetur imperii.*

Divinam vero pulchritudinem non habitu quodam ac specie, vel alicujus claritate coloris ornatam, sed ineffabili felicitatis honore provehi constat. Sicut enim formas hominum per colores quosdam pictores in tabulis transferunt, tincturas proprias congruasque miscentes, ita ut primæ formæ decor in similitudinem diligentissima mutatione transmigraret: sic intelligo nostræ substantiæ formatorem, velut quibusdam

virtutum coloribus, miram pulchritudinem suæ im-  
 gini contulisse, in nobis exprimentem proprium prin-  
 cipatum. Sunt autem multiplices et multiformes co-  
 lores hujus imaginis, quibus veræ formæ similitudo de-  
 pingitur, non cerussa et purpurisso, nec horum mixta  
 cum altero qualitas, nec alicujus nigredinis superdu-  
 ctio cilia oculosque sublinat, et per aliquod tempera-  
 mentum depressa et concava assimilatur character vel  
 quæcunque similia pictorum manus artificis compo-  
 suere solertia; sed pro istis adest puritas, impassibi-  
 litas, beatitudo, malique totius aversio, et quæcunque  
 generis istius existunt, per quæ in hominibus imprimi-  
 tur similitudo divina. Talibus floribus mirabilis  
 Conditor imaginem propriam, id est naturam nostræ  
 conditionis ornavit. Si vero discutias et alia per quæ  
 divinum decus elucet, hæc etiam in imagine ad illius  
 similitudinem salva profecto reperies, mens etenim  
 et verbum est summa Divinitas. In principio namque  
 erat Verbum, et qui, secundum Paulum, proficiunt,  
 mentem Christi, qui in eis loquitur, se habere profi-  
 tentur. Non ergo procul hæc a natura humana con-  
 spicias: in te namque et verbum et intelligentia est,  
 quæ imitantur verbum mentemque divinam. Item  
 charitas, fonsque charitatis; hoc enim, ait magnus ille  
 Joannes, quoniam charitas ex Deo est. Hanc autem  
 nobis veluti personam Christus formator nostræ subst-  
 antiæ conferens, ait: *In hoc cognoscent omnes quo-  
 niam mei estis discipuli, si dilectionem habueritis ad  
 invicem.* Quod si dilectio nobis ista defuerit, totius  
 imaginis species figuraque solvetur. Cuncta etiam  
 conspicit exauditque Divinitas et omnia perscruta-  
 tur. Habes et tu per oculos et aures hujus rei effica-  
 ciam vitalem et scrutatricem eorum quæ sunt intelli-  
 gentiam te possidere cognoscis.

#### CAPUT VI.

*Inquisitio, quam consignationem mens habeat ad natu-  
 ram, in quo etiam obiter Eunomianorum dogma re-  
 fellitur.*

Nec me quisquam suspicetur ad similitudinem  
 operationis humanæ diversis effectibus divinam di-  
 cere potentiam cuncta complecti. Nec enim fas est  
 in illa divina simplicitate variam multiplicemque  
 virtutem operationis advertere, nec in nobis enim  
 multæ quædam sunt efficaces rerum causarumque  
 potentiæ, licet ea quæ ad vitam pertineant multiplici  
 videantur operatione contingere. Una namque vis  
 quædam nobis mentis inserta est, quæ per singulos  
 sensus excurrans, ea quæ sibi offeruntur amplectitur.  
 Hæc per oculos quæ videnda sunt conspicit; hæc per  
 aures quæ dicuntur exaudit; hæc in his quæ sunt vo-  
 tiva lætatur, et ab his quæ insuavia probantur, aver-  
 titur. Manibus etiam perficit quæcunque voluerit,  
 retinens his et rursus abiciens horumque instru-  
 mentorum effectibus utens ut expedire probaverit.  
 Si ergo in homine, cui diversa membrorum officia ab  
 auctore formata sunt, una eademque res est, quæ per  
 omnes sensus operatur, utens singulis congruenter  
 ut causa poposcerit, nec operationum differentiis  
 naturæ suæ vim potentiamque commutat; quanto  
 magis in Deo, quia sint effectus virtutum varii, nul-